
C O M U N E  DI  T R I G O L O 
Provincia di Cremona 

 

 

  

      DELIBERAZIONE N. 29  .                                                              

     Codice Ente : 10813 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza  straordinaria di Prima convocazione – seduta pubblica 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA  

ASSOCIATA DI FUNZIONI AMMINISTRATIVE E SERVIZI IN MATERIA DI POLIZIA LOCALE E 

POLIZIA AMMINISTRATIVA FRA I COMUNI DI OFFANENGO, RICENGO, IZANO, 

MADIGNANO, SALVIROLA, TRIGOLO, RIPALTA  CREMASCA, RIPALTA GUERINA, 

RIPALTA ARPINA, MONTODINE, FIESCO, SERGNANO E CAMISANO 

 

 
 
 L’anno   DUEMILAVENTUNO  addì   DIECI   del mese di   DICEMBRE   alle ore  19:00  nella 

Biblioteca comunale.  
 

            Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti sono stati convocati a seduta per 

oggi i Consiglieri Comunali.  
 

All’appello risultano: 

Presenti  - Assenti 

 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente 

2)  BIAGGI PAOLA VICESINDACO Presente 

3)  BARBIERI AGOSTINO CONSIGLIERE Presente 

4)  SACCHETTI CHRISTIAN CONSIGLIERE Presente 

5)  BISSI FEDERICO CONSIGLIERE Presente 

6)  CARISSIMI MATTEO CONSIGLIERE Presente 

7)  BUDRONI MARGHERITA CONSIGLIERE Assente 

8)  STABILINI TALITA CONSIGLIERE Assente 

9)  BELLI MARCO ASSESSORE Presente 

10)  DONINI ENZO CONSIGLIERE Assenta 

 

Totale:   7 3 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale    DOTT.SSA ANGELINA MARANO      _____________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra  MARIELLA MARCARINI in qualità di Sindaco ne assume 

la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando il Consiglio a deliberare in merito 

all’oggetto sopraindicato. 



APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA  

ASSOCIATA DI FUNZIONI AMMINISTRATIVE E SERVIZI IN MATERIA DI POLIZIA LOCALE E 

POLIZIA AMMINISTRATIVA FRA I COMUNI DI OFFANENGO, RICENGO, IZANO, 

MADIGNANO, SALVIROLA, TRIGOLO, RIPALTA  CREMASCA, RIPALTA GUERINA, 

RIPALTA ARPINA, MONTODINE, FIESCO, SERGNANO E CAMISANO 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
La riunione si svolge con i consiglieri Belli Marco e Sacchetti Christian collegati in 

videoconferenza 

 

PREMESSO CHE:   

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 02.12.2020 è stata approvata la 

Convenzione in materia di Polizia Locale e Polizia amministrativa tra i Comuni tra i 

Comuni di Offanengo, Ricengo, Izano, Salvirola, Madignano, Ripalta Cremasca, 

Ripalta Guerina, Ripalta Arpina, Trigolo, Montodine e Fiesco;   

- il decreto legge 31.05.2010 n.78 convertito in legge 30.07.2010 n.122, così come 

successivamente modificata ed integrata dall’art. 16 della legge n.148/2011, 

prevede espressamente l’obbligo, per i Comuni con popolazione fino a 5000 

abitanti, di esercitare le funzioni di Polizia Locale e di Polizia Amministrativa in forma 

associata, attraverso convenzioni o unioni;   

- la legge quadro 07.03.1986 n.65 prevede la costituzione di Corpi di Polizia Locale 

con un organico minimo di n.7 addetti e la ridefinizione dei compiti di istituto;  

- la Legge della Regione Lombardia 02.04.2015 n.6, relativa alla disciplina regionale 

dei servizi di Polizia Locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana, 

promuove ed incentiva la gestione in forma associata del servizio di Polizia Locale 

al fine di aumentarne il grado di efficienza, efficacia ed economicità e di 

assicurare più alti livelli di sicurezza urbana sul territorio lombardo;   

- le gestioni associate costituiscono un importante strumento per garantire 

l’applicazione dei principi di sussidiarietà e adeguatezza nella gestione delle 

funzioni e per dare una risposta ai cittadini sul piano dell’efficienza, dell’efficacia 

ed economicità della gestione dei servizi, intensificando in particolare l’azione di 

vigilanza e controllo del territorio;   

- la gestione associata della funzione di polizia locale e di polizia amministrativa con 

comuni di dimensioni superiori ai 5000 abitanti permette a quelli di dimensioni minori 

di beneficiare di una struttura organizzativa e di un’attività di coordinamento 

consolidate che rendono più efficace l’attività di controllo del territorio;  

 

VISTO l’art. 30 del decreto Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che prevede:  

- che gli enti locali possono stipulare tra loro, al fine di svolgere in modo coordinato 

funzioni e servizi determinati, apposite convenzioni che devono stabilire i fini, la 

durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari e i 

reciproci obblighi e garanzie;  

 

RICHIAMATO l’art. 8 della Legge Regionale 1 aprile 2015 che prevede:  

- che negli atti costitutivi delle forme associative deve essere prevista l’adozione di 

un regolamento per definire i contenuti essenziali del servizio, le modalità di 

svolgimento dello stesso sul territorio di competenza nonché per individuare 

l’organo istituzionale cui spettano le funzioni di direzione e vigilanza;  

- che gli enti locali che esercitano in forma associata la funzione di Polizia Locale e di 

Polizia amministrativa definiscono in particolare:  

a) la durata, non inferiore a cinque anni, della forma associativa prescelta;  



b) l’ente cui è delegata la gestione in forma associata della funzione di Polizia 

Locale, nell’ipotesi di gestione associata mediante convenzione;  

c) le modalità di consultazione di ciascun ente;  

d) i criteri di ripartizione delle entrate e delle spese relative all’esercizio della 

funzione associata;  

e) gli apporti finanziari, di mezzi e di personale degli enti aderenti e le modalità di 

utilizzo delle relative risorse nel territorio di ciascun ente;  

f) le modalità di recesso degli enti partecipanti e di suddivisione delle risorse 

apportate in caso di scioglimento della gestione associata;  

 

CONSIDERATO che i Comuni di Sergnano e di Camisano ha fatto istanza di adesione al 

servizio convenzionato;  

 

CONSIDERATO che la Conferenza dei Sindaci del Servizio Associato ha espresso parere 

favorevole all’aggregazione dei Comuni di Sergnano e di Camisano;  

 

VISTA la Convenzione per la gestione in forma associata di funzioni amministrative e servizi 

in materia di polizia locale e polizia amministrativa fra i comuni di Offanengo, Ricengo, 

Izano, Madignano, Salvirola, Trigolo, Ripalta Cremasca, Ripalta Guerina, Ripalta Arpina, 

Montodine, Fiesco, Sergnano e Camisano; 

 

VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Locale ed i suoi allegati;  

 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Economico- Finanziario 

in ordine alla regolarità tecnica e Segretario Comunale in ordine alla regolarità contabile 

ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con voti  favorevoli n. 7 ,  contrari n. 0, astenuti n. 0 legalmente espressi;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la bozza di convenzione che 

disciplina la gestione in forma associata dei servizi di Polizia Locale e di Polizia 

Amministrativa tra i Comuni di Offanengo, Ricengo, Izano, Salvirola, Trigolo, 

Madignano, Ripalta Cremasca, Ripalta Guerina, Ripalta Arpina, Montodine, Fiesco, 

Sergnano, Camisano e che, unitamente al Regolamento del Corpo di Polizia 

Locale ed ai suoi allegati, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

2. di dare atto che la convenzione avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione e sino 

al 31 dicembre 2027;  

 

 

Con successiva e separata votazione unanime il  Consiglio Comunale 

 

D I C H I A R A 

 

Il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 
 
 



 
 

 
 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco PRESIDENTE 

F.to  MARIELLA MARCARINI 

Il  Segretario Comunale 

F.to DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

  

La suestesa deliberazione: 

 

ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

  Trigolo, lì  20-12-2021                                                     Il Segretario Comunale 

                          F.to DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 

 

 

PROCEDURA DI CONTROLLO 

 

A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 

e 130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti 

amministrativi di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di 

legittimità previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

  in data 10-12-2021  il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi  

dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Trigolo, li 30-12-2021                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                              F.to   DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Trigolo, li  20.12.2021 

                                                                                                                              Il Funzionario Incaricato 

                                                                                                                          Elvira Compagnoni 



COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 

 

 

 

                                                              C.C.  N. 29/10-12-2021  

 

 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA  

ASSOCIATA DI FUNZIONI AMMINISTRATIVE E SERVIZI IN MATERIA DI POLIZIA LOCALE E 

POLIZIA AMMINISTRATIVA FRA I COMUNI DI OFFANENGO, RICENGO, IZANO, 

MADIGNANO, SALVIROLA, TRIGOLO, RIPALTA  CREMASCA, RIPALTA GUERINA, 

RIPALTA ARPINA, MONTODINE, FIESCO, SERGNANO E CAMISANO 

 
 

 

 

PARERI OBBLIGATORI 

 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 

 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : Favorevole 

 

  
Trigolo lì  10-12-2021   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 


